
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
30 мая 2023 г. № 332-п 

Об утверждении Порядка распределения и предоставления иных межбюд­
жетных трансфертов (грантов) из бюджета Ставропольского края бюджетам 
муниципальных образований Ставропольского края на поощрение муници­
пальных округов и городских округов Ставропольского края, реализовавших 
лучшие практики инициативного бюджетирования 

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
иных межбюджетных трансфертов (грантов) из бюджета Ставропольского 
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на поощ­
рение муниципальных округов и городских округов Ставропольского края, 
реализовавших лучшие практики инициативного бюджетирования. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор fa с\ 
Ставропольскогоукщя Y \ В.В.Владимиров 



/Й/ ^оЛУТВЕРЖДЕН 

( ш d ( : vг^п^^а^макением Правительства 
;Л ; " у: •' " ̂ ^тш/ропо льского края 

мая 2023 г. № 332-п 

ПОРЯДОК 

распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов (гран­
тов) из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образова­
нии Ставропольского края на поощрение муниципальных округов и город­
ских округов Ставропольского края, реализовавших лучшие практики ини­
циативного бюджетирования 

1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и предо­
ставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского 
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края, реализо­
вавших лучшие практики инициативного бюджетирования, направленные на 
реализацию инициативных проектов за счет средств бюджетов муниципаль­
ных образований Ставропольского края без привлечения субсидий, выделяе­
мых из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образова­
ний Ставропольского края на реализацию инициативных проектов (далее со­
ответственно - иной межбюджетный трансферт, краевой бюджет, местный 
бюджет, муниципальное образование края, муниципальный инициативный 
проект). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам му­
ниципальных образований края в целях поощрения муниципальных образо­
ваний края, реализовавших лучшие практики инициативного бюджетирова­
ния, и используются ими на реализацию муниципальных инициативных про­
ектов в году распределения иного межбюджетного трансферта в соответ­
ствии с решением главы муниципального образования края об утверждении 
перечня муниципальных инициативных проектов. 

3. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муници­
пальные образования края, реализовавшие муниципальные инициативные 
проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюджетного 
трансферта, за исключением муниципальных образований края, которым был 
предоставлен иной межбюджетный трансферт в году, предшествующем году 
распределения иного межбюджетного трансферта. 

4. Для распределения иного межбюджетного трансферта орган местного 
самоуправления муниципального образования края в срок до 15 февраля года, 
следующего за годом реализации муниципальных инициативных проектов, за 
исключением 2023 года, представляет в государственное казенное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Учебный центр министер­



ства финансов Ставропольского края» (далее - Учебный центр) письмо главы 
муниципального образования края о результатах реализации муниципальных 
инициативных проектов в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, включающее информацию о муниципальных 
инициативных проектах по форме, утверждаемой министерством финансов 
Ставропольского края (далее - Минфин края), содержащую: 

сведения об информационной кампании в целях реализации муници­
пальных инициативных проектов (при наличии таких сведений); 

количество муниципальных инициативных проектов, участвовавших в 
конкурсном отборе, организованном органом местного самоуправления му­
ниципального образования края для реализации муниципальных инициатив­
ных проектов в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта; 

количество муниципальных инициативных проектов, реализованных в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­
ферта; 

общий объем расходов местного бюджета в году, предшествующем го­
ду распределения иного межбюджетного трансферта, без учета безвозмезд­
ных поступлений, имеющих целевое назначение; 

общий объем средств, направленных на реализацию муниципальных 
инициативных проектов в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта; 

объем средств местного бюджета, направленных на реализацию муни­
ципальных инициативных проектов в году, предшествующем году распреде­
ления иного межбюджетного трансферта; 

объем средств населения, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов в году, предшествующем году распределения 
иного межбюджетного трансферта; 

объем средств индивидуальных предпринимателей и организаций, 
направленных на реализацию муниципальных инициативных проектов в го­
ду, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансферта; 

сведения, подтверждающие расходы на реализацию муниципальных 
инициативных проектов в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта 
(далее - документы). 

В 2023 году для распределения иного межбюджетного трансферта ор­
ган местного самоуправления муниципального образования края представля­
ет документы о реализации муниципальных инициативных проектов 
в 2022 году в Учебный центр в срок до 15 июня 2023 года. 

5. Учебный центр в течение 10 рабочих дней с даты получения доку­
ментов: 

1) проверяет их и в случае представления документов, не соответству­
ющих требованию, установленному пунктом 4 настоящего Порядка, либо 



представления их не в полном объеме возвращает документы на доработку с 
указанием причин, послуживших основанием для их возврата; 

2) проверяет их и в случае нарушения сроков представления докумен­
тов, отказывает в приеме документов. 

6. Орган местного самоуправления муниципального образования края в 
течение 3 рабочих дней со дня возвращения Учебным центром документов на 
доработку устраняет выявленные несоответствия и направляет документы по­
вторно для рассмотрения с соблюдением сроков, указанных в пункте 4 насто­
ящего Порядка. 

7. В случае отсутствия замечаний к представленным документам Учеб­
ный центр в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в 
абзаце первом пункта 5 настоящего Порядка, проводит оценку реализован­
ных муниципальным образованием края муниципальных инициативных про­
ектов в году, предшествующем году распределения иного межбюджетного 
трансферта (далее - оценка муниципальной практики). 

8. Оценка муниципальной практики осуществляется Учебным центром 
на основании следующих критериев: 

1) доля средств, направленных на реализацию муниципальных инициа­
тивных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в году, пред­
шествующем году распределения иного межбюджетного трансферта, без 
учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение; 

2) объем средств, направленных на реализацию муниципальных ини­
циативных проектов в расчете на одного жителя, проживающего в муници­
пальном образовании края по состоянию на 01 января года, предшествующе­
го году распределения иного межбюджетного трансферта; 

3) реализация муниципальных инициативных проектов в населенных 
пунктах муниципального образования края в году, предшествующем году 
распределения иного межбюджетного трансферта; 

4) отношение количества муниципальных инициативных проектов, ре­
ализованных в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в которых были реа­
лизованы муниципальные инициативные проекты в году, предшествующем 
году распределения иного межбюджетного трансферта; 

5) отношение количества муниципальных инициативных проектов, ре­
ализованных в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных проектов, 
участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной администра­
цией для реализации муниципальных инициативных проектов в году, пред­
шествующем году распределения иного межбюджетного трансферта; 

6) использование информационной кампании в целях реализации му­
ниципальных инициативных проектов в году, предшествующем году распре­
деления иного межбюджетного трансферта. 



9. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края определяется по следующей формуле: 

Pi = PAi + PBi + Pci + ?Di + PEi + PFi, ГДе 

Pi - оценка муниципальной практики i-го муниципального образования 
края; 

Р^ - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Доля средств, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансфер­
та, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение»; 

Pei - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Объем средств, направленных на реализацию муни­
ципальных инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживаю­
щего в муниципальном образовании края по состоянию на 01 января года, 
предшествующего году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Pci - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Реализация муниципальных инициативных проектов 
в населенных пунктах муниципального образования края в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Poi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Отношение количества муниципальных инициатив­
ных проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения 
иного межбюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в ко­
торых были реализованы муниципальные инициативные проекты в году, 
предшествующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

РЕ; - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных 
проектов, участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной ад­
министрацией для реализации муниципальных инициативных проектов в году, 
предшествующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

PFi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Использование информационной кампании в целях 
реализации муниципальных инициативных проектов в году, предшествую­
щем году распределения иного межбюджетного трансферта». 

10. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Доля средств, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­



ферта, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение» 
определяется по следующей формуле: 

?Ai A; / Amax * 100, ГДв 

PAi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Доля средств, направленных на реализацию муници­
пальных инициативных проектов, в общем объеме расходов местного бюд­
жета в году, предшествующем году распределения иного межбюджетного 
трансферта, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назна­
чение»; 

Ai - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Доля средств, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­
ферта, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение»; 

Amax - максимальное значение оценки муниципальной практики по 
критерию «Доля средств, направленных на реализацию муниципальных ини­
циативных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в году, 
предшествующем году распределения иного межбюджетного трансферта, без 
учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение» из оценок 
муниципальных практик, полученных i-ми муниципальными образованиями 
края по данному критерию. 

11. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Доля средств, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­
ферта, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение» 
определяется по следующей формуле: 

Ai = I; / Ri, где 

Ai - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Доля средств, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов, в общем объеме расходов местного бюджета в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансфер­
та, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение»; 

Ii - объем средств бюджета i-ro муниципального образования края и 
объем инициативных платежей, направленных на реализацию муниципаль­
ных инициативных проектов в году, предшествующем году распределения 
иного межбюджетного трансферта; 

Ri - общий объем расходов бюджета i-ro муниципального образования 
края в году, предшествующем году распределения иного межбюджетного 
трансферта, без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое назна­
чение. 



12. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Объем средств, направленных на реализацию муници­
пальных инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживающего 
в муниципальном образовании края по состоянию на 01 января года, предше­
ствующего году распределения иного межбюджетного трансферта» опреде­
ляется по следующей формуле: 

PBi = Bj / Вщах х 100, где 

Psi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Объем средств, направленных на реализацию муни­
ципальных инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживаю­
щего в муниципальном образовании края по состоянию на 01 января года, 
предшествующего году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Bi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Объем средств, направленных на реализацию муници­
пальных инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживающего 
в муниципальном образовании края по состоянию на 01 января года, предше­
ствующего году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Вшах - максимальное значение оценки муниципальной практики по 
критерию «Объем средств, направленных на реализацию муниципальных 
инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживающего в муни­
ципальном образовании края по состоянию на 01 января года, предшествую­
щего году распределения иного межбюджетного трансферта» из оценок му­
ниципальных практик, полученных i-ми муниципальными образованиями 
края по данному критерию. 

13. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Объем средств, направленных на реализацию муници­
пальных инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживающего 
в муниципальном образовании края по состоянию на 01 января года, предше­
ствующего году распределения иного межбюджетного трансферта» опреде­
ляется по следующей формуле: 

Bi = Vi / Ki, где 

Bi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Объем средств, направленных на реализацию муници­
пальных инициативных проектов в расчете на одного жителя, проживающего 
в муниципальном образовании края по состоянию на 01 января года, предше­
ствующего году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Vi - объем средств, направленных на реализацию муниципальных ини­
циативных проектов в i-м муниципальном образовании края, в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта; 



Ki - количество жителей, проживающих в i-м муниципальном образо­
вании края, в котором реализованы муниципальные инициативные проекты, 
по состоянию на 01 января года, предшествующего году распределения ино­
го межбюджетного трансферта. 

14. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Реализация муниципальных инициативных проектов в 
населенных пунктах муниципального образования края в году, предшеству­
ющем году распределения иного межбюджетного трансферта» определяется 
по следующей формуле: 

Ра = Ti х Yi х 100, где 

Ра - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Реализация муниципальных инициативных проектов 
в населенных пунктах муниципального образования края в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Tj - отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к количеству населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в максимальном количестве населенных пунктов в году, пред­
шествующем году распределения иного межбюджетного трансферта; 

Y; - отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к общему количеству населенных пунктов i-ro муници­
пального образования края. 

15. Отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к количеству населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в максимальном количестве населенных пунктов в году, пред­
шествующем году распределения иного межбюджетного трансферта, опре­
деляется по следующей формуле: 

Т; Sj / Smax? ГДе 

Tj - отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к количеству населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­



8 

ные проекты в максимальном количестве населенных пунктов в году, пред­
шествующем году распределения иного межбюджетного трансферта; 

Sj - количество населенных пунктов i-ro муниципального образования 
края, в которых были реализованы муниципальные инициативные проекты в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­
ферта; 

Smax - максимальное количество населенных пунктов i-ro муниципаль­
ного образования края, в которых были реализованы муниципальные иници­
ативные проекты в году, предшествующем году распределения иного меж­
бюджетного трансферта из оценок муниципальных практик, полученных i-ми 
муниципальными образованиями края по данному критерию. 

16. Отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к общему количеству населенных пунктов i-ro муници­
пального образования края определяется по следующей формуле: 

Yi = Si / Ui, где 

Y; - отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального 
образования края, в которых были реализованы муниципальные инициатив­
ные проекты в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к общему количеству населенных пунктов i-ro муници­
пального образования края; 

Si - количество населенных пунктов i-ro муниципального образования 
края, в которых были реализованы муниципальные инициативные проекты в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­
ферта; 

Ui - общее количество населенных пунктов i-ro муниципального обра­
зования края. 

17. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в которых 
были реализованы муниципальные инициативные проекты в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта» определя­
ется по следующей формуле: 

PDi = Di / Dmax х 100, где 

Pdi - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Отношение количества муниципальных инициатив­



9 

ных проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения 
иного межбюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в ко­
торых были реализованы муниципальные инициативные проекты в году, 
предшествующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

D; - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в которых 
были реализованы муниципальные инициативные проекты в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Dmax - максимальное значение оценки муниципальной практики по 
критерию «Отношение количества муниципальных инициативных проектов, 
реализованных в году, предшествующем году распределения иного меж­
бюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в которых были 
реализованы муниципальные инициативные проекты в году, предшествую­
щем году распределения иного межбюджетного трансферта» из оценок му­
ниципальных практик, полученных i-ми муниципальными образованиями 
края по данному критерию. 

18. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в которых 
были реализованы муниципальные инициативные проекты в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта» определя­
ется по следующей формуле: 

Dj = J; / Si, где 

Di - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству населенных пунктов, в которых 
были реализованы муниципальные инициативные проекты в году, предше­
ствующем году распределения иного межбюджетного трансферта»; 

Ji - количество муниципальных инициативных проектов, реализован­
ных в i-ом муниципальном образовании края в году, предшествующем году 
распределения иного межбюджетного трансферта; 

Si - количество населенных пунктов i-ro муниципального образования 
края, в которых были реализованы муниципальные инициативные проекты в 
году, предшествующем году распределения иного межбюджетного транс­
ферта. 



10 

19. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных 
проектов, участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной ад­
министрацией для реализации муниципальных инициативных проектов в го­
ду, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансфер­
та» определяется по следующей формуле: 

Ри = Ei / Emax х 100, где 

Рш - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образова­
ния края по критерию «Отношение количества муниципальных инициатив­
ных проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения 
иного межбюджетного трансферта, к количеству муниципальных инициа­
тивных проектов, участвовавших в конкурсном отборе, организованном 
местной администрацией для реализации муниципальных инициативных 
проектов в году, предшествующем году распределения иного межбюджетно­
го трансферта»; 

Ei - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных 
проектов, участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной ад­
министрацией для реализации муниципальных инициативных проектов в го­
ду, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансфер­
та»; 

Emax - максимальное значение оценки муниципальной практики по кри­
терию «Отношение количества муниципальных инициативных проектов, ре­
ализованных в году, предшествующем году распределения иного межбюд­
жетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных проектов, 
участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной администра­
цией для реализации муниципальных инициативных проектов в году, пред­
шествующем году распределения иного межбюджетного трансферта» из 
оценок муниципальных практик, полученных i-ми муниципальными образо­
ваниями края по данному критерию. 

20. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных 
проектов, участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной ад­
министрацией для реализации муниципальных инициативных проектов в го­



11 

ду, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансфер­
та» определяется по следующей формуле: 

Ej = Kj / Jj, где 

Ei - оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Отношение количества муниципальных инициативных 
проектов, реализованных в году, предшествующем году распределения иного 
межбюджетного трансферта, к количеству муниципальных инициативных 
проектов, участвовавших в конкурсном отборе, организованном местной ад­
министрацией для реализации муниципальных инициативных проектов в го­
ду, предшествующем году распределения иного межбюджетного трансфер­
та»; 

Ki - количество муниципальных инициативных проектов, реализован­
ных в году, предшествующем году распределения иного межбюджетного 
трансферта, в i-м муниципальном образовании края; 

Ji - количество муниципальных инициативных проектов, участвующих 
в конкурсном отборе, организованном органом местного самоуправления i-ro 
муниципального образования края для реализации муниципальных инициа­
тивных проектов в году, предшествующем году распределения иного меж­
бюджетного трансферта, в i-м муниципальном образовании края. 

21. Оценка муниципальной практики i-ro муниципального образования 
края по критерию «Использование информационной кампании в целях реа­
лизации муниципальных инициативных проектов в году, предшествующем 
году распределения иного межбюджетного трансферта» определяется следу­
ющим образом: 

1) использование информационной кампании - 5; 
2) неиспользование информационной кампании - 0. 

22. На основании оценок муниципальных практик формируется рей­
тинг оценок муниципальных практик муниципальных образований края в 
порядке убывания присвоенных им значений. 

Если несколько муниципальных практик получили в рейтинге оценок 
муниципальных практик муниципальных образований края одинаковое зна­
чение, то при его формировании приоритет отдается оценке муниципальной 
практики, в составе которой оценка муниципальной практики по критерию 
«Объем средств, направленных на реализацию муниципальных инициатив­
ных проектов в расчете на одного жителя, проживающего в муниципальном 
образовании края по состоянию на 01 января года, предшествующего году 
распределения иного межбюджетного трансферта» имеет наибольшее значе­
ние. 

23. Размеры иного межбюджетного трансферта определяются в про­
центном отношении к общему объему бюджетных ассигнований на предо­
ставление иного межбюджетного трансферта, предусмотренного законом 



12 

Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период: 

1) муниципальному образованию края, оценка муниципальной практи­
ки которого заняла первое место в рейтинге оценок муниципальных прак­
тик, - 35 процентов; 

2) муниципальному образованию края, оценка муниципальной практи­
ки которого заняла второе место в рейтинге оценок муниципальных прак­
тик, - 25 процентов; 

3) муниципальному образованию края, оценка муниципальной практи­
ки которого заняла третье место в рейтинге оценок муниципальных прак­
тик, - 20 процентов; 

4) муниципальным образованиям края, оценки муниципальных практик 
которых в рейтинге оценок муниципальных практик заняли четвертое и пя­
тое место, - по 10 процентов. 

24. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края осуществляется на основании нормативного 
правового акта Правительства Ставропольского края в соответствии с пунк­
том 4 части 4 статьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации, под­
готовка которого осуществляется Минфином края в срок не более 10 рабочих 
дней со дня проведения оценки муниципальных практик. 

25. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Минфином края 
бюджетам муниципальных образований края в пределах бюджетных ассиг­
нований, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом бюдже­
те на соответствующий финансовый год и плановый период на предоставле­
ние иных межбюджетных трансфертов. 

26. Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет муни­
ципального образования края осуществляется в установленном порядке на 
казначейский счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Ставропольскому краю, в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу 
нормативного правового акта Правительства Ставропольского края, указан­
ного в пункте 24 настоящего Порядка. 

27. Муниципальное образование края, получившее иной межбюджет­
ный трансферт в отчетном финансовом году, в срок до 15 января года следу­
ющего за отчетным финансовым годом, представляет в Учебный центр: 

1) отчет об использовании средств иного межбюджетного трансферта 
по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным финансовым го­
дом, по форме, устанавливаемой Минфином края; 

2) решение главы муниципального образования края об утверждении 
перечня муниципальных инициативных проектов, на финансирование кото­
рых были направлены средства иного межбюджетного трансферта. 



13 

28. В случае наличия остатка средств иного межбюджетного трансфер­
та по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным финансовым го­
дом, муниципальное образование края, получившее иной межбюджетный 
трансферт в отчетном финансовом году, ежеквартально, до 15-го числа меся­
ца, следующего за отчетным кварталом, до полного расходования средств 
иного межбюджетного трансферта, представляет в Учебный центр отчет об 
использовании средств иного межбюджетного трансферта по состоянию на 
1-е число месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, устанавли­
ваемой Минфином края. 

29. В случае нарушения муниципальным образованием края условий 
предоставления иного межбюджетного трансферта иной межбюджетный 
трансферт подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

30. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
несет ответственность за достоверность и своевременность представления 
документов, отчетов и решения главы муниципального образования края, 
предусмотренных пунктами 4, 27 и 28 настоящего Порядка. 

31. Минфин края обеспечивает соблюдение муниципальными образо­
ваниями края условий, цели и порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований края. 

32. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления му­
ниципальных образований края условий предоставления иных межбюджет­
ных трансфертов осуществляется органами государственного финансового 
контроля Ставропольского края в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации и законодательством Ставропольского края. 


